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Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Hasta la SE40, se han
notificado 40
enfermedades bajo
vigilancia, de las cuales el
70.29% son por
MALARIA, siendo la
malaria vivax la que
representa el 57.05%, el
otro grupo de
enfermedades es el
DENGUE, con el 14.65%,
el dengue sin signos de
alarma representa el
13.19%, el tercer grupo
es la Leptospirosis
(9.30%), Ofidismo
(1.45%).
Hay grupo de
enfermedades bajo
vigilancia las
inmunoprevenibles,
resalta la varicela sin
complicaciones (0.70%).

N° DIAGNÓSTICOS AGRUPADOS SE1-SE25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 TOTAL %

1 MALARIA POR P. VIVAX 13,630 520 656 520 533 383 399 408 381 437 362 466 325 338 259 168 19,785 57.05

2 MALARIA P. FALCIPARUM 3,148 92 156 102 117 82 97 110 82 104 88 116 68 96 63 53 4,574 13.19

3 MALARIA POR P. MALARIAE 11 2 1 1 1 16 0.05

4 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 3,237 75 84 89 49 52 48 44 53 73 63 131 146 145 139 137 4,565 13.16

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 359 10 7 6 10 8 4 5 7 16 11 18 12 14 16 11 514 1.48

6 DENGUE GRAVE 2 2 0.01

7 OROPUCHE 463 1 1 1 466 1.34

8 MAYARO 103 103 0.30

9 LEISHMANIASIS CUTANEA 130 5 4 4 4 2 3 2 1 2 1 2 1 161 0.46

10 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 31 1 1 1 1 35 0.10

11 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 1 5 0.01

12 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 1 0.00

13 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 1 0.00

1 LEPTOSPIROSIS 2,310 51 72 73 63 31 46 36 41 65 67 120 77 91 60 21 3,224 9.30

2 OFIDISMO 312 7 18 17 15 13 12 15 18 12 12 14 9 9 11 10 504 1.45

3 LOXOCELISMO 6 1 1 2 10 0.03

4 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 4 4 0.01

1 VARICELA SIN COMPLICACIONES 213 4 3 4 3 4 2 2 4 2 1 2 244 0.70

2 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 5 1 1 1 1 2 11 0.03

3 HEPATITIS B 61 2 2 1 4 2 1 2 1 76 0.22

4 INFLUENZA A H1N1 31 1 32 0.09

5 TOS FERINA 1 2 1 1 1 1 7 0.02

6 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 3 1 1 5 0.01

7 MENINGITIS MENINGOCOCICA 1 3 2 6 0.02

8 PARALISIS FLACIDA AGUDA 1 1 1 1 4 0.01

9 SARAMPION 2 1 3 0.01

10 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 2 1 3 0.01

1 SIFILIS NO ESPECIFICADA 140 4 5 2 4 4 1 4 3 2 1 1 3 1 1 2 178 0.51

2 SIFILIS MATERNA 50 1 3 5 1 1 2 2 1 1 2 69 0.20

3 SIFILIS CONGENITA 5 1 6 0.02

4 INFECCION GONOCOCICA 29 2 1 2 1 1 1 1 38 0.11

1 MUERTE MATERNA DIRECTA 6 1 1 1 3 1 13 0.04

2 MUERTE MATERNA INDIRECTA 3 1 1 1 1 7 0.02

3 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 1 0.00

1 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 2 1 3 0.01

2 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 1 0.00

3 TETANOS 1 1 0.00

4 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 1 0.00

5 METAL, NO ESPECIFICADO 1 1 0.00

6 OTROS PLAGUICIDAS 1 1 0.00

24,308 771 1,014 831 803 584 619 630 595 724 621 875 647 700 556 403 34,681 100.00TOTAL GENERAL



Hasta la SE 40-2024 se

reportaron 40 tipos de

enfermedades de estas 21

fueron confirmadas al 100%,

mientras que 6 enfermedades

se encuentran al 100% como

probables:

• 07 casos de tosferina.

• 04 casos de síndrome

pulmonar de Hanta Virus.

• 04 casos de Parálisis Flácida.

• 03 Casos de Sarampión

• 03 ESAVIS-EA Post Vacunal.

• 01 caso de enfermedad de

Carrión aguda

También tenemos 01 caso de

Guillain Barré como

sospechoso.

El 88,515% están como

confirmados, el 11.482% están

como probables, mientras el

0.003% está como sospechoso.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

Confirmado % Probable % Sospechoso %

1 MALARIA POR P. VIVAX 19,785 100.0 19,785

2 MALARIA P. FALCIPARUM 4,574 100.0 4,574

3 DENGUE SIN SIGNOS DE ALARMA 2,441 53.5 2,124 46.5 4,565

4 LEPTOSPIROSIS 1,791 55.6 1,433 44.4 3,224

5 DENGUE CON SIGNOS DE ALARMA 301 58.6 213 41.4 514

6 OFIDISMO 504 100.0 504

7 OROPUCHE 466 100.0 466

8 VARICELA SIN COMPLICACIONES 244 100.0 244

9 SIFILIS NO ESPECIFICADA 146 82.0 32 18.0 178

10 LEISHMANIASIS CUTANEA 69 42.9 92 57.1 161

11 MAYARO 103 100.0 103

12 HEPATITIS B 52 68.4 24 31.6 76

13 SIFILIS MATERNA 61 88.4 8 11.6 69

14 INFECCION GONOCOCICA 35 92.1 3 7.9 38

15 LEISHMANIASIS MUCOCUTANEA 10 28.6 25 71.4 35

16 INFLUENZA A H1N1 32 100.0 32

17 MALARIA POR P. MALARIAE 16 100.0 16

18 MUERTE MATERNA DIRECTA 13 100.0 13

19 VARICELA CON OTRAS COMPLICACIO 11 100.0 11

20 LOXOCELISMO 10 100.0 10

21 MUERTE MATERNA INDIRECTA 7 100.0 7

22 TOS FERINA 7 100.0 7

23 MENINGITIS MENINGOCOCICA 4 66.7 2 6

24 SIFILIS CONGENITA 6 85.7 0.0 1 14.3 7

25 SINDROME DE GUILLAIN BARRE 1 25.0 3 75.0 4

26 ENFERMEDAD DE HANSEN - LEPRA 4 80.0 1 20.0 5

27 SIND. PULM. POR HANTA VIRUS 0.0 4 4

28 PARALISIS FLACIDA AGUDA 4 100.0 4

29 SARAMPION 3 100.0 3

30 EFECTO TOXICO DE PLAGUICIDAS 3 100.0 3

31 ESAVI - EVENTO ADVERSO POST VACUNAL 3 100.0 3

32 DENGUE GRAVE 2 100.0 2

33 ENFERMEDAD DE CARRION AGUDA 1 100.0 1

34 PLAGUICIDA NO ESPECIFICADO 1 100.0 1

35 TETANOS 1 100.0 1

36 ENFERMEDAD DE CHAGAS 1 100.0 1

37 HERBICIDAS Y FUNGICIDAS 1 100.0 1

38 MUERTE MATERNA INCIDENTAL 1 100.0 1

39 METAL, NO ESPECIFICADO 1 100.0 1

40 OTROS PLAGUICIDAS 1 100.0 1

30,698 88.515 3,982 11.482 1 0.003 34,681

N° DIAGNÓSTICOS
TIPO DE DIAGNÓSTICO

TOTAL

TOTAL GENERAL



MALARIA
DIAGNÓSTICOS N° %

MALARIA POR P. VIVAX 19,785 81.17

MALARIA P. FALCIPARUM 4,574 18.77

MALARIA POR P. MALARIAE 16 0.07

Total general 24,375 100.0

Malaria vivax 8

Malaria Falciparum 1
fallecidos



✓ Hasta la S.E. 40-2024, se reportaron 24,375 casos de malaria:19,785 (81.17%) Malaria P. Vivax, 4,574 (18.77%) Malaria

falciparum y 16 (0.07%) Malaria malariae. En el año 2023 se reportaron 20,599 casos de malaria, 3,845 casos menos que en el

presente año.

✓ En el canal endémico se observa que, en el año 2023, en la mayoría de las SE los casos se encontraban en zona de

seguridad, mientras en el año 2024 los casos se ubican en su mayoría en zona de alarma y desde la SE30 está en descenso

ubicándose en zona de SEGURIDAD. Fallecidos hasta SE40-2024: 9 muertes por malaria: 8 Malaria P vivax y 1 Malaria P

Falciparum.

Fuente: Base Noti Sp Dirección de Epidemiología 2024

HASTA LA SEMANA 40 2023: 16,073
CASOS DE MALARIA.
FALLECIDOS: 0

HASTA LA SEMANA 40 2024: 24,375 
CASOS DE MALARIA.
FALLECIDOS: 9



Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de 
Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 40-2024.

en 46 distritos se ha

reportado 24,375

casos de Malaria Total,

el 78.5% de casos se

concentra en 10

distritos, siendo los 3

distritos principales:

Yavarí (16.77%),

Andoas (14.04%),

Pastaza (8.64%), San

Juan Bautista

(8.00%), Ramón

Castilla ( (7.24%),

Tigres (6.18%),

Trompeteros

(6.01%),Urarinas

(4,97%), Alto Nanay

(3.95%) Yaquerana

(2.67%)

Hasta la semana 40 se

reporto 09 fallecidos : 8

por malaria vivax y 1

por malaria falciparum.

Según el mapa de riesgo de

malaria total nos presenta, 10

distritos de muy alto riesgo, 10

distritos de alto riesgo, 17 distritos

de mediano riesgo y 08 distritos

de bajo riesgo y 8 distritos sin

riesgo de transmisión. Sumando

46 distritos con presencia de caso

de malaria.

MALARIA POR P. 

VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR P. 

MALARIAE

1 YAVARI 3,305 783 4,088 16.77 16.77

2 ANDOAS 2,258 1,164 3,422 14.04 30.8

3 PASTAZA 1,318 787 2,105 8.64 39.4

4 SAN JUAN BAUTISTA 1,943 7 1,950 8.00 47.4

5 RAMON CASTILLA 1,688 75 2 1,765 7.24 54.7

6 TIGRE 893 612 1 1,506 6.18 60.9

7 TROMPETEROS 937 517 11 1,465 6.01 66.9

8 URARINAS 821 390 1,211 4.97 71.8

9 ALTO NANAY 945 18 963 3.95 75.8

10 YAQUERANA 643 9 652 2.67 78.5
11 BARRANCA 646 5 651 2.67 81.1

12 IQUITOS 644 3 647 2.65 83.8

13 PUNCHANA 614 5 619 2.54 86.3

14 NAPO 571 5 576 2.36 88.7

15 MANSERICHE 434 2 436 1.79 90.5

16 INDIANA 374 1 375 1.54 92.0

17 BALSAPUERTO 280 280 1.15 93.2

18 MAZAN 239 7 246 1.01 94.2

19 PEBAS 145 94 2 241 0.99 95.2

20 SOPLIN 207 207 0.85 96.0

21 NAUTA 105 67 172 0.71 96.7

22 TORRES CAUSANA 162 162 0.66 97.4

23 TNTE MANUEL CLAVERO 119 119 0.49 97.9

24 YURIMAGUAS 111 111 0.46 98.3

25 BELEN 102 102 0.42 98.8

26 SAN PABLO 69 4 73 0.30 99.1

27 LAGUNAS 47 47 0.19 99.2

28 MORONA 37 8 45 0.18 99.4

29 FERNANDO LORES 35 3 38 0.16 99.6

30 PUTUMAYO 18 18 0.07 99.7

31 LAS AMAZONAS 16 1 17 0.07 99.7

32 PARINARI 9 4 13 0.05 99.8

33 REQUENA 10 1 11 0.05 99.8

34 YAGUAS 11 11 0.05 99.9

35 JENARO HERRERA 7 7 0.03 99.9

36 ALTO TAPICHE 6 6 0.02 99.9

37 EMILIO SAN MARTIN 3 3 0.01 99.9

38 TAPICHE 2 1 3 0.01 99.9

39 CAPELO 2 2 0.01 100.0

40 PUINAHUA 2 2 0.01 100.0

41 SAQUENA 2 2 0.01 100.0

42 VARGAS GUERRA 2 2 0.01 100.0

43 JEBEROS 1 1 0.00 100.0

44 MAQUIA 1 1 0.00 100.0

45 ROSA PANDURO 1 1 0.00 100.0

46 TNTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.00 100.0

19,785 4,574 16 24,375 100.00TOTAÑ GENERAL

DIAGNOSTICOS

DISTRITOSN° TOTAL % % ACUMULADO



Hasta la S.E.40 del 2024, 45

distritos reportan casos de Malaria

P. vivax, de ellos, 10 distritos

concentran el 74.57% de los casos

de la Región. Según el mapa de

riesgo 10 distritos son de muy alto

riesgo, 10 distritos de alto riesgo,

17 distritos de mediano riesgo, 8

distritos de bajo riesgo, hay 8

distritos sin riesgo de malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SE1-SE25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

1 YAVARI 2,562 70 67 62 101 45 62 54 51 66 30 37 46 18 22 12 3,305 16.70 16.70

2 ANDOAS 1,344 56 115 98 74 59 62 74 49 38 41 78 50 62 36 22 2,258 11.41 28.11

3 SAN JUAN BAUTISTA 1,227 69 95 65 73 59 41 41 52 52 47 34 25 27 33 3 1,943 9.82 37.93

4 RAMON CASTILLA 1,375 29 34 21 27 14 21 16 15 18 14 45 13 31 8 7 1,688 8.53 46.46

5 PASTAZA 962 36 42 38 35 24 17 23 18 24 24 40 14 6 7 8 1,318 6.66 53.13

6 ALTO NANAY 626 18 19 12 20 42 18 15 22 24 15 16 16 20 27 35 945 4.78 57.90

7 TROMPETEROS 528 29 27 33 24 22 20 19 19 26 27 26 30 49 42 16 937 4.74 62.64

8 TIGRE 567 16 28 27 11 16 20 35 27 23 18 22 20 42 13 8 893 4.51 67.15

9 URARINAS 603 10 17 15 12 8 12 20 14 24 29 23 10 6 5 13 821 4.15 71.30

10 BARRANCA 446 31 28 10 19 14 8 15 5 13 10 18 13 7 5 4 646 3.27 74.57
11 IQUITOS 379 21 24 37 27 8 13 11 26 27 16 9 8 11 20 7 644 3.25 77.82

12 YAQUERANA 446 22 29 10 25 10 17 12 9 14 14 9 8 6 5 7 643 3.25 81.07

13 PUNCHANA 441 14 33 16 14 7 9 6 8 7 11 15 14 8 3 8 614 3.10 84.18

14 NAPO 389 18 4 12 13 8 5 7 15 13 18 19 14 14 11 11 571 2.89 87.06

15 MANSERICHE 359 4 4 12 8 7 4 7 3 6 4 7 6 1 2 434 2.19 89.25

16 INDIANA 238 26 16 15 12 5 15 9 3 6 5 10 8 4 2 374 1.89 91.15

17 BALSAPUERTO 202 9 9 4 3 2 8 8 6 5 5 12 1 4 2 280 1.42 92.56

18 MAZAN 130 5 6 2 10 6 8 7 11 15 9 15 4 5 5 1 239 1.21 93.77

19 SOPLIN 103 13 12 3 8 13 7 4 4 13 6 10 6 5 207 1.05 94.81

20 TORRES CAUSANA 115 4 6 7 8 3 1 3 3 1 1 4 4 2 162 0.82 95.63

21 PEBAS 99 13 8 2 3 1 12 1 1 3 1 1 145 0.73 96.37

22 TNTE. MANUEL CLAVERO 81 3 1 4 1 2 5 4 5 2 2 2 3 1 3 119 0.60 96.97

23 YURIMAGUAS 72 1 4 4 3 1 6 5 7 5 2 1 111 0.56 97.53

24 NAUTA 69 2 2 1 4 5 7 1 4 4 2 2 2 105 0.53 98.06

25 BELEN 80 6 2 3 4 1 1 2 1 2 102 0.52 98.58

26 SAN PABLO 47 8 5 3 2 1 1 1 1 69 0.35 98.92

27 LAGUNAS 34 1 1 2 3 2 4 47 0.24 99.16

28 MORONA 23 1 7 1 1 1 1 1 1 37 0.19 99.35

29 FERNANDO LORES 27 2 2 1 1 1 1 35 0.18 99.53

30 PUTUMAYO 11 1 1 1 2 1 1 18 0.09 99.62

31 LAS AMAZONAS 10 3 3 16 0.08 99.70

32 YAGUAS 6 4 1 11 0.06 99.75

33 REQUENA 6 1 1 1 1 10 0.05 99.80

34 PARINARI 7 1 1 9 0.05 99.85

35 JENARO HERRERA 4 1 2 7 0.04 99.88

36 ALTO TAPICHE 5 1 6 0.03 99.91

37 EMILIO SAN MARTIN 3 3 0.02 99.93

38 TAPICHE 2 2 0.01 99.94

39 PUINAHUA 1 1 2 0.01 99.95

40 VARGAS GUERRA 1 1 2 0.01 99.96

41 SAQUENA 1 1 2 0.01 99.97

42 CAPELO 2 2 0.01 99.98

43 MAQUIA 1 1 0.01 99.99

44 ROSA PANDURO 1 1 0.01 99.99

45 TNTE. CESAR LOPEZ ROJAS 1 1 0.01 100.00

13,630 520 656 520 533 383 399 408 381 437 362 466 325 338 259 168 19,785 100.00TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

DISTRITOS TOTAL %

% 

ACUMULA

DO

N°



Hasta la S.E. 40 -

2024 se han

reportado 4,574

casos de Malaria

Falciparum, 10

distritos concentran

el 98.54% de los

casos.

Los distritos que

reportan el mayor

porcentaje son:

Andoas (25,45%),

Pastaza (17.21%),

Yavarí (17.12%),

Tigre (13.38%),

Trompeteros

(11.30%), Urarinas

(8.53%), Pevas

(3.06%), Ramón

Castilla (1,64%),

Nauta (1,46%) y Alto

Nanay (0,39%).
Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

SE1-SE25 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

1 ANDOAS 795 51 31 34 33 32 27 24 21 8 8 17 15 14 28 14 12 1,164 25.45 25.45

2 PASTAZA 603 9 12 24 12 13 7 10 12 10 21 17 24 2 5 3 3 787 17.21 42.66

3 YAVARI 516 19 27 53 24 33 20 12 15 11 14 5 11 15 6 1 1 783 17.12 59.77

4 TIGRE 366 8 2 28 15 11 11 28 31 19 13 23 18 6 13 14 6 612 13.38 73.15

5 TROMPETEROS 310 6 4 8 7 9 8 12 19 20 26 8 4 6 27 25 18 517 11.30 84.46

6 URARINAS 242 10 8 3 8 14 4 3 7 11 19 7 15 16 15 8 390 8.53 92.98

7 PEBAS 80 7 3 1 2 1 94 2.06 95.04

8 RAMON CASTILLA 33 1 1 1 1 4 24 2 1 4 3 75 1.64 96.68

9 NAUTA 43 4 2 1 4 3 2 2 4 1 1 67 1.46 98.14

10 ALTO NANAY 14 1 1 1 1 18 0.39 98.54
11 YAQUERANA 1 1 1 2 2 2 9 0.20 98.73

12 MORONA 6 1 1 8 0.17 98.91

13 MAZAN 5 1 1 7 0.15 99.06

14 SAN JUAN BAUTISTA 2 1 1 2 1 7 0.15 99.21

15 BARRANCA 1 1 1 1 1 5 0.11 99.32

16 PUNCHANA 5 5 0.11 99.43

17 NAPO 2 1 2 5 0.11 99.54

18 SAN PABLO 2 1 1 4 0.09 99.63

19 PARINARI 1 1 2 4 0.09 99.72

20 FERNANDO LORES 1 1 1 3 0.07 99.78

21 IQUITOS 1 1 1 3 0.07 99.85

22 MANSERICHE 2 2 0.04 99.89

23 TAPICHE 1 1 0.02 99.91

24 JEBEROS 1 1 0.02 99.94

25 REQUENA 1 1 0.02 99.96

26 LAS AMAZONAS 1 1 0.02 99.98

27 INDIANA 1 1 0.02 100.00

3,033 115 92 156 102 117 82 97 110 82 104 88 116 68 96 63 53 4,574 100.00

% 

ACUMULA

DO

TOTAL

SEMANAS EPIDEMIOLÓGICAS

DISTRITON° TOTAL %

Según el mapa de

riesgo de la SE 40-

2024, 04 distritos se

encuentran en Muy

Alto Riesgo,2

distritos en alto

riesgo de transmisión

de malaria

falciparum.



2023 2024

26 TENIENTE MANUEL CLAVERO 39 119 80

27 BELEN 31 102 71

28 SAN PABLO 13 73 60

29 FERNANDO LORES 13 38 25

30 ALTO TAPICHE 44 6 -38

31 PUTUMAYO 23 18 -5

32 YAGUAS 23 11 -12

33 PARINARI 12 13 1

34 LAS AMAZONAS 6 17 11

35 JEBEROS 16 1 -15

36 REQUENA 3 11 8

37 JENARO HERRERA 2 7 5

38 TAPICHE 3 3 0

39 SANTA CRUZ 4 0 -4

40 CAHUAPANAS 4 0 -4

41 SAQUENA 1 2 1

42 EMILIO SAN MARTIN 0 3 3

43 MAQUIA 2 1 -1

44 VARGAS GUERRA 0 2 2

45 PUINAHUA 0 2 2

46 CAPELO 0 2 2

47 ROSA PANDURO 0 1 1

48 TNTE CESAR LOPEZ ROJAS 0 1 1

49 PADRE MARQUEZ 1 0 -1

50 CONTAMANA 1 0 -1

Total general 16,073 24,375 8,302

ANO N° VARIACIÓN 

2024-2023
N° DISTRITO

2023 2024

1 ANDOAS 2,336 3,422 1,086

2 YAVARI 1,278 4,088 2,810

3 PASTAZA 2,597 2,105 -492

4 TROMPETEROS 1,567 1,465 -102

5 URARINAS 1,410 1,211 -199

6 TIGRE 1,083 1,506 423

7 SAN JUAN BAUTISTA 485 1,950 1,465

8 RAMON CASTILLA 195 1,765 1,570

9 NAPO 737 576 -161

10 BALSAPUERTO 992 280 -712

11 ALTO NANAY 165 963 798

12 BARRANCA 342 651 309

13 PUNCHANA 270 619 349

14 YAQUERANA 150 652 502

15 MANSERICHE 327 436 109

16 IQUITOS 88 647 559

17 MAZAN 402 246 -156

18 LAGUNAS 359 47 -312

19 NAUTA 233 172 -61

20 INDIANA 27 375 348

21 TORRES CAUSANA 219 162 -57

22 MORONA 309 45 -264

23 YURIMAGUAS 179 111 -68

24 PEBAS 25 241 216

25 SOPLIN 57 207 150

ANO N° VARIACIÓN 

2024-2023
N° DISTRITO

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

Hasta la SE 40-2024. 29 distritos reportaron un incremento de casos con respecto a la misma SE40-2023., Entre los más

resaltantes entre los distritos están : Yavarí, San Juan Bautista, Andoas, Ramón Castilla con mas de 1,000 casos de diferencia.

Hasta la SE 40-2024. 20 hay distritos reportaron una disminución de casos con respecto a la misma SE40-2023., Entre los más

resaltantes los distritos de : Balsapuerto, Pastaza, Morona, Lagunas entre 200 a 700 casos de diferencia. Distrito de Tapiche, 3

con casos iguales entre cada año evaluado.



Según el nivel de riesgo para Malaria total hasta la S.E.40-2024, Loreto reporta: 10 distritos de Muy Alto riesgo (Yavarí,

Yaquerana, Pastaza, Soplin, Pastaza, Alto Nanay, Andoas, Tigre, Trompeteros, Urarinas, Ramón Castilla, 10 distritos de Alto

riesgo, 17 de Mediano riesgo y 9 de bajo riesgo de transmisión de malaria, 7 Distrito no presenta riesgo de transmisión de

malaria.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

VIVAX FALCIPARUM MALARIE

1 YAVARI 3,305 783 0 4,088 391.08

2 YAQUERANA 643 9 0 652 311.81
3 SOPLIN 207 0 0 207 265.38

4 PASTAZA 1,318 787 0 2,105 260.10

5 ALTO NANAY 945 18 0 963 254.56
6 ANDOAS 2,258 1,164 0 3,422 222.01
7 TIGRE 893 612 1 1,506 185.49
8 TROMPETEROS 937 517 11 1,465 137.91
9 URARINAS 821 390 0 1,211 88.19

10 RAMON CASTILLA 1,688 75 2 1,765 74.04

11 TNTE. MANUEL CLAVERO 119 0 0 119 49.44
12 BARRANCA 646 5 0 651 36.52

13 MANSERICHE 434 2 0 436 35.11
14 NAPO 571 5 0 576 33.35
15 INDIANA 374 1 0 375 30.08

16 TORRES CAUSANA 162 0 0 162 25.98

17 PEBAS 145 94 2 241 20.13

18 MAZAN 239 7 0 246 16.28

19 SAN JUAN BAUTISTA 1,943 7 0 1,950 12.68
20 BALSAPUERTO 280 0 0 280 12.58

21 YAGUAS 11 0 0 11 7.27

22 PUNCHANA 614 5 0 619 7.08

23 MORONA 37 8 0 45 5.84

NIVEL DE 

RIESGO

 MUY ALTO 

RIEGO 

  ALTO 

RIESGO 

MEDIANO 

RIESGO

TIPOS DE MALARIA

DISTRITOSN°
TOTAL DE 

MALARIA

MALTIA24 X 

1,000 HAB VIVAX FALCIPARUM MALARIE

24 SAN PABLO 69 4 0 73 5.65

25 NAUTA 105 67 0 172 5.11
26 IQUITOS 644 3 0 647 4.16

27 PUTUMAYO 18 0 0 18 4.02

28 TAPICHE 2 1 0 3 3.39

29 LAGUNAS 47 0 0 47 3.18

30 FERNANDO LORES 35 3 0 38 2.55

31 ALTO TAPICHE 6 0 0 6 2.53

32 PARINARI 9 4 0 13 2.19

33 LAS AMAZONAS 16 1 0 17 1.78
34 ROSA PANDURO 1 0 0 1 1.75

35 BELEN 102 0 0 102 1.49

36 JENARO HERRERA 7 0 0 7 1.41

37 YURIMAGUAS 111 0 0 111 1.05

38 CAPELO 2 0 0 2 0.73

39 SAQUENA 2 0 0 2 0.64

40 EMILIO SAN MARTIN 3 0 0 3 0.44

41 PUINAHUA 2 0 0 2 0.41

42 REQUENA 10 1 0 11 0.38
43 VARGAS GUERRA 2 0 0 2 0.23

44 JEBEROS 0 1 0 1 0.17

45 TNTE CESAR LOPEZ ROJAS 1 0 0 1 0.15

46 MAQUIA 1 0 0 1 0.12

19,785 4,574 16 24,375 23.29

NIVEL DE 

RIESGO

BAJO  RIESGO

MEDIANO 

RIESGO

TOTAL 

TIPOS DE MALARIA

DISTRITOSN°
TOTAL DE 

MALARIA

MALTIA24 X 

1,000 HAB



Según etapa de vida, los casos de malaria se concentran en la etapa niño (34.94%), lo cual

demuestra transmisión autóctona en las comunidades de riesgo, seguido de los casos de malaria en

la etapa adulto con el 23.57%. Según sexo,

Según sexo, se observa que prevalece los casos de malaria en el sexo masculino, Malaria p vivax

(55.9%), Malaria p falciparum (54.7%), Malaria p Malariae (68.8%).

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

MALARIA 

POR P. 

VIVAX

MALARIA P. 

FALCIPARUM

MALARIA POR 

P. MALARIAE

0-5 AÑOS (NIÑO) 3,885 782 3 4,670 19.16

6-11 AÑOS (NIÑO) 3,753 943 3 4,699 19.28

12-17 AÑOS (ADOLESCENTE) 3,087 757 3 3,847 15.78

18-29 AÑOS (JOVEN) 3,466 856 4 4,326 17.75

30-59 AÑOS (ADULTO) 4,658 1,084 3 5,745 23.57

60 + AÑOS (ADULTO MAYOR) 936 152 0 1,088 4.46

TOTAL 19,785 4,574 16 24,375 100.00

DIAGNOSTICOS

TOTALETAPA_VIDA %

34.94



DENGUE



✓ Hasta la SE 40-2024 se reportó 5,081 casos de dengue: 2,744 (53.4%) son confirmados y 2,337 (46.6%) son probables en espera de su

clasificación final. Se reportaron 4,565 (89.38%) casos Dengue Sin Señales de Alarma, 514 (10.56%) casos Dengue con signos de alarma y 02

casos de Dengue Grave (0.04%), no se reportaron fallecidos hasta la presente semana.

✓ En el año 2024, se observa que los casos de dengue desde las primeras semanas se fueron incrementando hasta llegar a zona epidémica, en las

últimas semana se mantiene oscilante en Zona de Epidemia, manteniéndose en ZONA EPIDÉMICA.

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto



5,081
Casos Totales

2,744
Casos confirmados

2,337
Casos Probables

00
Fallecidos

14
(corte 05/10/2024) 

Hospitalizados

Resumen Situación del Dengue en Loreto S.E 1-40-2024

Fuente: Base de datos del Noti Web de la Dirección de Epidemiología- GERESA Loreto

N° DISTRITOS POB2024 DENGUE24 TIADENGU24

1 YURIMAGUAS 105,910 2,074 1,958.27

2 JENARO HERRERA 4,950 90 1,818.18

3 PASTAZA 8,093 145 1,791.67

4 MORONA 7,705 110 1,427.64

5 LAGUNAS 14,777 199 1,346.69

6 BARRANCA 17,828 162 908.68

7 PUINAHUA 4,858 44 905.72

